财政部 国家计委

关于锅炉等特种设备审查及检验收费有关问题的通知
财综(2001)10号

国家质量技术监督局，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、计委（物价局）：

为适应锅炉等特种设备安全监察监督管理职能调整的需要，进一步规范锅炉等特种设备审查及检验收费管理，根据国家质量技术监督局《关于申请调整锅炉压力容器压力管道及特种设备行政事业性收费的函》（质技监局计函〔２０００〕９３号）提出的有关要求，现将有关事项通知如下：

一、根据《国务院办公厅关于印发国家质量技术监督局职能配置内设机构和人员编制规定的通知》（国办发〔１９９８〕８４号）的规定，原劳动部门承担的锅炉等特种设备安全监察监督管理职能已划入质量技术监督部门。为此，将锅炉、压力容器、电梯、起重机械、厂内机动车辆、游艺机和游艺设施、防爆电器等特种设备及相关安全附件生产（制造）、安装、修理、改造许可证收费从原劳动部门划出，调整纳入质量技术监督部门管理范围。上述收费的征收对象、标准和范围仍按照国家计委、财政部《关于锅炉压力容器等产品生产许可证收费标准的通知》（计价格〔１９９５〕３３９号）、《关于核定73种工业产品生产许可证收费标准的通知》（计价费〔１９９６〕１５００号）、《关于核发塔式起重机等产品生产许可证收费标准的通知》（计价格〔１９９５〕９９号）和《关于第二批降低收费标准的通知》（计价格〔１９９９〕１７８７号），以及省级价格、财政部门的有关规定执行。

二、国家质量技术监督局认可的检验机构按照国家有关规定对客运索道运营、压力管道元件制造和压力管道安装单位进行资格审查，并对客运索道运营、压力管道元件制造和压力管道安装质量进行检查鉴定时，可以向有关单位收取审查检验费；对使用中的客运索道、压力管道进行定期检验时，可以向有关单位收取定期检验费。

三、客运索道运营审查检验费和定期检验费的收费标准由国家计委、财政部制定；压力管道元件制造、压力管道安装审查检验费和定期检验费的收费标准由省级价格、财政部门制定。

四、客运索道运营、压力管道元件制造、压力管道安装审查检验费和定期检验费主要用于检验机构的运转经费和事业发展支出，包括检测仪器和设备的购置和维修支出、购置检测交通工具支出、检验人员经费开支、检验业务经费开支以及财政部门批准的其他支出。

五、收费单位应到指定的价格主管部门办理收费许可证变更和申领手续，并按财务隶属关系使用财政部和省、自治区、直辖市财政部门统一印制的行政事业性收费票据。

六、锅炉等特种设备审查和检验收费属于行政事业性收费，其收入应按照《国务院关于加强预算外资金管理的决定》（国发〔1996〕２９号）的规定，纳入财政专户，实行财政收支两条线管理。即收入全额上缴同级预算外资金财政专户，支出按财政部门批准的计划以及核拨的资金安排使用，并自觉接受财政、审计部门的监督检查。

七、收费单位应严格按规定的收费项目、标准、范围执行，并自觉接受财政、价格部门的监督检查。

2001年3月1日